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Den gode skole - 
økologien med i skole
Denne guide er lavet til de større skolelever
og til de voksne, fordi børn og voksne kan
samarbejde om at lave en sund og god
grundskole og et bæredygtigt samfund.
Guiden er opdelt i fokustemaer, som rum-
mer forklaringer og giver  ideer til hand-
ling, både når nye skoler skal bygges,
gamle renoveres, undervisning tilrette-
lægges og hverdagen fungere i bæredygtig
praksis på skolen. Under hvert fokustema
gives en række ”kilder til viden” og en tjek-
liste som både rummer stikord til program-
formulering, til projektering, drift og til
undervisning. Guiden rummer også et
afsnit om generelle emner vedrørende den
gode skole.

Til sidst finder man en samlet miljøtjekli-
ste som alle skolens aktører kan bruge. 

Guiden er lavet til  alle jer der skaber sko-
lens hverdag: Eleverne og deres forældre,
skolebestyrelser, lærere, pædagoger og tek-
nisk personale, skoleledelser, politikere og
rådgivere. 

Hvis ikke I stiller krav om og sikrer kvali-
tet i skolen, en kvalitet som omfatter både
de fysiske rammer, det psykiske miljø og
undervisningens indhold – hvem skulle så
gøre det ?

Børn skal have de bedst mulige betingel-
ser for en god opvækst i et trygt og sikkert
samfund. Det betyder bl.a. at vi skal sikre
kvalitet: sunde, smukke, funktionelle og
miljørigtige rammer om børnenes liv – et
godt undervisningsmiljø. – Den gode skole.

Dansk Center for Byøkologi 
September 2002

Forord

Fælles hygge ved bålet, Ajstrup Gl. Skole
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Bæredygtighed er kvalitet
Regeringen har i juni 2002 fremlagt en
national strategi for en bæredygtig udvik-
ling, herfra citeres:

”Undervisning i temaet bæredygtighed er
vigtigt på alle niveauer i undervisningssek-
toren. Sigtet er at give alle mulighed for at
udvikle deres viden om de mange problem-
stillinger og emner, der indgår i debatten
om bæredygtig udvikling på globalt, regio-
nalt og lokalt plan”. 

”Tænk globalt - handl lokalt” – er et
kendt motto for Agenda 21 aktiviteter som
også gælder for grundskolen. 
”Bæredygtighed er når” - vi ikke forurener
miljøet og ikke driver rovdrift på klodens
ressourcer.

Formål 
Denne guide er udarbejdet af Dansk Center
for Byøkologi, i dialog med en lang række
af de organisationer, som er med til at
udvikle den danske grundskole. Guiden har
det enkle formål at arbejde for den gode
skole ved at inspirere til bæredygtig hand-
ling og give ideer til, hvad bæredygtighed
kan betyde for undervisningen i den danske
grundskole og for skolens fysiske form og
drift. 

Stikord til fremtidens skole:
• Kun gennem praktisk erfaring med

bygninger, der synliggør vores fælles
ansvar overfor miljøet, kan elever nå
til en forståelse af betydningen heraf. 

• Bevidsthed om ressourcer
• Æstetiske handlinger med etiske

konsekvenser
• Omgivelsernes betydning for sund-

hed og trivsel
Jørgen Reckmann, 
Statens Pædagogiske Forsøgscenter

Indledning

Kingoskolen - her er naturhus, eksperimentarium,
væksthus og regnvandssø, arkitekter Nielsen & Rubow
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Vi har udvalgt en række eksempler på
miljørigtig handling til gavn for kvaliteten i
skolen – der findes mange flere eksempler
– de bæredygtige ideer breder sig!

Jeg hører det – og glemmer det
Jeg ser det – og husker det
Jeg gør det – og forstår det

Alle har et ansvar
Skoleledelsen 
Muligheden for at påvirke en udvikling/et
projekt er maksimal i begyndelsen af et for-
løb og aftager hastigt hen gennem proces-
sen. Planlægning af undervisning, af bygge-
ri, af drift er steder, hvor en miljøpolitik
skal ind og fastholdes.

Skoleledelsen kan først og fremmest sikre
at der oprettes et sundheds- og miljøråd på
skolen med deltagelse af alle grupper på
skolen  - således at man i dette forum kan
lægge strategier for udviklingen af en sun-
dere, bedre og mere miljørigtig skole. Det
er oplagt at skolen laver en miljøpolitik med
en miljøhandlingsplan som en understreg-
ning af at man mener noget med snakken
om et godt miljø!

Skoleledelsen må især påtage sig ansvar
for alle tjekpunkter med grønt mærke.

Skolens undervisningsfaglige personale
Har mulighed for også at fokusere på inte-
gration af relevante miljøfaglige undervis-
ningsemner  i de forskellige fagområder og
på videreudvikling af miljøorienterede
undervisningsideer og –koncepter i tværfag-
lig dialog på egen skole og i de faglige net-
værk som f.eks. er nævnt her i guiden.

Skolens undervisningsfaglige personale
kan især lade sig inspirere af tjekpunkter
med rødt mærke.

Naturundervisning, Bjedstrup skole

Skolens elever
Kan i elevrådet arbejde for at miljøspørgs-
mål bliver taget alvorligt på alle områder af
skolelivet. Det er jo trods alt jeres liv!
Eleverne kan især lade sig inspirere af tjek-
punkter med blåt mærke

Skolebestyrelsen 
Skolebestyrelsen har en oplagt interesse i at
sikre sunde og gode rammer om skolegan-
gen og må påtage sig  rollen som vagthund,
der sikrer at man både i byggeri, drift og
undervisning arbejder med sunde og mil-
jømæssigt bæredygtige løsninger.
Skolebestyrelsen må arbejde for at den nød-
vendige kompetenceudvikling blandt sko-
lens personale prioriteres.
Skolebestyrelsen kan især lade sig inspirere
af tjekpunkter med lyseblåt mærke.

Skolens driftspersonale
Har en mulighed for at skabe et kreativt
samarbejde med det pædagogiske persona-
le om løsningen af nogle af miljøopgaverne
på skolen som f.eks. 
• Status på grønne regnskaber
• Pasning af friarealer
• Affaldssortering
• o.s.v.

Driftspersonalet har et ansvar for at relevan-
te ideer blandt tjekpunkter med lyserødt
mærke overvejes.

Politikerne
Har det overordnede lokale ansvar for, at der
skabes fysiske og økonomiske rammer for en
udvikling frem mod bæredygtige skoler i
kommunen. Politikerne må påtage sig et
ansvar for  tjekpunkter med lysegrønt mærke.

Skolens rådgiverne 
(arkitekter og ingeniører m.fl.)
En lang række rådgivere har kompetence til
at arbejde med miljørigtige løsninger i byg-
geri og anlægsarbejder og vil være i stand til
at rådgive om miljømæssigt optimale
løsninger – guidens tjekliste kan bruges i
projekteringsprocessen. Miljørigtig projek-
tering kan gennemføres på mange måder,
men bygherren må sikre sig at der ansættes
rådgivere med kompetencer på miljøområ-
det og med vilje  til at gennemføre en hel-
hedsorienteret designproces. Se tjekpunkter
med violette mærker.

Fokustemaer:
Helhedssyn
I fokustemaerne gennemgås alle de områ-
der hvor der kan foretages valg til fordel for
den sunde miljørigtige hverdag i skolen.
Helhedssynet spænder fra beslutninger
under programskrivning i forbindelse med
nybyggeri eller renovering over beslutnin-
ger om indkøb af rengøringsmidler til
beslutninger om undervisningsemner og
metoder.

Hvert fokusemne præsenteres 
under følgende overskrifter:
Hvad er det ? som er en kort forklarende
tekst.
Hvad gør vi i anlægsfasen ? som giver ideer
til miljørigtigt nybyggeri, renovering og
vedligeholdelse med illustrerede eksempler 
Hvad gør vi i skolens hverdag ? som giver
ideer til miljørigtig undervisning og drift af
skolen, og viser eksempler fra forskellige
skoler.
Kilder til viden, som giver litteratur- og
web-henvisninger.
Miljøtjekliste til skolens aktører.

Utterslev skole – en nybygget skole med naturviden-
skabelig profil. KHR arkitekter

”Det er DAL/AA’s målsætning, at arkitekternes
arbejde med miljørigtige løsninger  skal være indi-
skutabel standard”

Citat fra Danske Arkitekters Landsforbunds
Miljøpolitik, juni 2000.
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Hvad er det? 
Madjorden kalder man den øverste del af
jorden. Det er den del af jorden, der kan
dyrkes, dvs. danne grundlag for at planter-
ne kan vokse. Planterne er grundlaget for at
dyr og mennesker kan eksistere. Så – uden
jord går det ikke. ”Af jord er du kommen, til
jord skal du blive og af jorden skal du igen
opstå”, som det er formuleret i begravelses-
ritualet. En smuk beskrivelse af det nødven-
dige biologiske kredsløb.

Hvis man graver et hul i jorden, vil man
langs hullets sider kunne se, hvor den mør-
kfarvede  madjord – det dyrkbare lag – slut-
ter. Det er her, det foregår. De levende orga-
nismer i jordskorpen omdanner lidt efter
lidt plantedele og døde dyr til humus. Det
er humussen, der får jorden til at syne sort.
Humus blandet med ler og andre mineral-
ske bestanddele kaldes muld. Muldlaget i
Danmark kan være cirka en meter tykt. 

Jord er en kompliceret blanding af mine-
raler (sten, grus, sand, ler og salte) og orga-
niske dele (humus). Finleret og humussen
udgør de såkaldte kolloider. På overfladen
er kolloiderne negativt ladede og kan derfor
for en stund fastholde elektrisk positive 

stoffer, fx ioner af gødningssalte. Disse
gødningssalte kan optages af planterne for
siden hen at komme tilbage igen til kolloi-
derne som nedbrudte plante- eller dyredele,
dvs. gødning. Først da er kredsløbet slut og
processen kan starte forfra. Madjorden er et
centralt element i det økologiske kredsløb
på kloden. 

Arkæologisk udgravning i Århus Midtby, Lille Torv viser
kulturlag – her er ikke meget natur. Øverst ses den
moderne brosten, så betonlag med sporvognsskinner,
sandlag fra 1600 - 1800. Derunder et blåligt lerlag afsat
ovenpå et sort organiskholdigt lag fra 14-1500-tallet.
Under det et brolægningslag fra ca. 1250 ovenpå et
sandlag. Først herunder kommer et vandafsat naturligt
sumplag som stammer fra den voldgrav omkring
Århus som fandtes omkring 1100. 
Foto Hans Skov, Moesgård Museum

Jord

Gangbro over terræn 
som lades urørt i Berlin

Sikrer at depoter af afrømmet muld ikke er
for store og max henligger 6 mdr. for at
opretholde mikrolivet i jorden.

For at fremme lokal nedsivning af regn-
vand skal man bebygge og belægge (med
fliser, asfalt osv) så lidt overflade som
muligt og dermed give mulighed for grøn-
ne overflader og lokale biotoper. 

Belægninger kan laves halvåbne så man
kan gå på fast underlag samtidig med at
regnvandet kan trænge ned. 

Hvad gør vi i anlægsfasen ? 

Lars Bach: Gas i stedet for gift. I Haven1996 nr.
6/7 s.344-346.

Danmarks Naturfredningsforening: Den mil-
jøvenlige husholdning. DN 1989.

Kjeld Hansen: Når offentlige køkkener vil handle
grønt. Miljøstyrelsen 1996.

Erik Kiel: Kompost, 2.udg. Høst og Søn 1985.
Ella Maria Bisschop Larsen: Bedre miljø og mere

natur på offentlige arealer. Miljøstyrelsen 1995.
Karna Maj: Økologi i haven. Pjece fra

Landsforeningen Praktisk Økologi 1998.
NOAH: Danmarks miljømæssige råderum. NOAH,

1999.
NOAH: Råderum i køkkenet. NOAH, 2001.

Ruth Nøjgaard: En have uden kemi.
Miljøstyrelsen, Det Danske Haveselskab og
Forbrugerstyrelsen, 1997.

Mette Østergaard: Den økologisk have, 2.udg.
Aschehoug, 1997.

Torben Hansen: Kampen om kartoffelskrællerne.
Teknologinævnet, 1993.

Troels V. Østergaard: Økologisk køkkenhave,
2.udg. Skarv, 2000

Tidsskriftet Praktisk Økologi udgives af forenin-
gen Praktisk Økologi.

www.friluftsrådet.dk/kampagner ”Grønt flag –
grøn skole” og ”Børn og træer – plant og lær”

www.skoven-i-skolen.dk om at bruge skoven i
undervisningen, Dansk Skovforening,
Friluftsrådet, Skov- og Naturstyrelsen m.fl.

Kilder til viden 

Nedknust tegl- og betonmateriale bruges til opbyg-
ning af belægninger på stier
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Jord

• Bebygget og belagt areal holdes mindst
muligt

• Byggepladsareal med tung trafik minimeres
• Evt. forurening kortlægges og fjernes eller

forsegles
• Små mulddepoter – max 6 måneder 
• Synligt snit gennem jordlagene
• Ukrudtsbehandling – gas, gift eller mange

hænder?
• Skolens eget komposteringssystem
• Forbedring af jorden
• Miljøvenlig gødning

”Det er lorten, der sætter kagen på bor-
det,” sagde man i gamle dage. I praktisk
dagligdag betyder det, at æbleskrog og
andre madrester sammen med plantedele
skal samles og komposteres for siden hen
at blive anvendt som gødning i køkkenha-
ven eller andre steder, hvor man ønsker at
gøre livet lidt grønnere. Er der for meget
kompost, kan man tilbyde det til afhent-
ning af private. Der er altid brug for muld.

Ormene arbejder som entreprenører.
Både i jordskorpen og i kompostbunken
omsætter de plante- og dyrerester til muld.
Men der er myriader af andre levende orga-
nismer i jordbunden. Når regnormene har
gjort det hårde arbejde sætter mindre orga-
nismer ind. Som det sidste er det bataljo-
ner af mikroskopiske svampe, bakterier og
virus. Når de har fuldendt deres opgave
ligger jorden klar til f.eks. køkkenhaven.

Dette forløb kan man iagttage i en kom-
postbunke eller i en kompostbeholder
anbragt i gården, haven, klasselokalet eller
under køkkenvasken. Vil man fremme pro-
cessen kan man skaffe sig nogle orm og
sørge godt for dem, dvs. ud over at de skal

have noget at spise tillige sørge for at de
får et let fugtigt og lunt levested. Man skal
være god mod dyrene, specielt når de er
medhjælpere i husholdningen.

Børn fra Britsarvskolan i Falun Sverige undersøger
regnormenes liv i skoleklassen.

Eleverne på Burseryd skole ved Jönköping i Sverige
sorterer affald fra papirkurve og madpakker.
Madresterne anbringes i ”Gustav” eller ”Ragnhild” to
ens komposteringsanlæg i skolens kælder. I 14 dage
er det ”Gustav”, der får lov at gære, hvorpå indholdet
er komposteret og klar til at blive brugt til gødning i
skolehaven eller andre steder. Derpå overtager
”Ragnhild” sin del af den økologiske proces. Eleverne
– på alle klassetrin – lærer om næringskredsløb og
har siden til opgave at lave lignende undersøgelser
for deres eget hjem.

Hvad gør vi i skolens hverdag ?

Det er også vigtigt at gøre det areal hvor
entreprenørmaskinerne færdes mindst
muligt for at undgå beskadigelser af jordla-
gene (traktose) ved unødvendig sammen-
trykning af jordlag. 

Skab mulighed for at se et snit i terrænet
– det naturlige eller kulturlagene, hvad er
det vi går ovenpå – lægger vores huse og
veje ovenpå? Det er godt at stå med begge
ben på jorden, og vide, hvad det er man
står på. Det er godt at vide at man skal
passe på jorden.– Man kan se på jordlage-

ne når anlægsarbejder starter, men man
kan også fastholde muligheden for at se
jordlagene ved at lave f.eks en glasvæg
foran den rå jordvæg i kælderen.

Pigsten i Møgeltønder tillader regnvandet at 
trænge ned

Miljøtjekliste - jord
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For at fastholde de naturlige økosystemer
er det vigtigt, at man ved nyanlæg sikrer en
varieret beplantning, som passer til det
lokale klima, herunder frugtbærende væks-
ter. Herved sikres en varieret fauna – fugle,
sommerfugle, mariehøns osv.

Beskyt eksisterende naturelementer – spe-
cielle biotoper, træer m.m. Vigtigt er det også
at beskytte bevaringsværdige træer under
byggeprocessen med hegn omkring træet i
omkreds lige så stort som træets krone.

En økologisk fladefaktor – biofaktor
For at sikre naturindhold og mulighed for et
naturligt kredsløb i byen kan man stille krav
til den økologiske fladefaktor: Fladefaktoren
beregnes som forholdet mellem summen af
de overflader som bidrager til naturindhol-
det (se værdifaktoren for forskellige arealer i
boxen) og det samlede grundareal. 

Et mikroklima
Mikroklimaet betegner det lokale klima
omkring en bygning eller i et anlæg, en
gård eller en have. Mikroklimaet kan påvir-
kes kraftigt af bygningsmæssige og
beplantningsmæssige anlæg. F.eks. er
vindforhold og luftfugtighed omkring byg-
ninger med begrønnede facader behageli-
gere end omkring høje bygninger med
glatte overflader.

Det grønne tag 
Der er både tunge grønne tage med 15-20
cm muldopbygning tilsået med græsarter
og der er lette grønne  tage med en lav
opbygning med forskellige sukkulenter og
mosarter – planter som både kan tåle
meget og lidt fugt. Den plantedækkede
tagflade kan absorbere store mængder
regnvand og forsinke afløbet. Belastningen
på afløbssystemet bliver derfor mindre og
luftfugtigheden i byen større 

Børneinstitutionen Stenurten i København har tag
med mos. Arkitektgruppen Aarhus

Utterslev Skole 
Er planlagt bl.a. udfra ønsket om at sikre
artsdiversiteten  med en landskabsplan
som inkluderer et bredt udvalg af plantear-
ter som passer til lokaliteten. 

Regnvandet ledes gennem åbne render til et
sumpområde, hvor insekter, padder og sumpplanter
trives. Gruppen for By- og Landskabsplanlægning

Det er en sejlivet myte, at klatrende planter øde-
lægger murværket. Hvis muren er hullet, skal den
repareres. Er den ikke hullet vil en begrønning
dæmpe udsving året igennem i temperatur og fug-
tighed. Muren bliver ikke så kold eller så varm som
uden begrønning. Ej heller så fugtig eller så tør
som uden begrønning. Og så giver det liv i byen.

Den økologiske værdifaktor for forskellige arealer

Asfaltarealer og bebyggede arealer ……………… 0

Beplantede arealer, skolehaver, naturgræs ……… 1 

Begrønnede tage, beplantede p-dæk ……………0,5 

Begrønnede facader ………………………………0,5

Halvåbne flader, som f.eks pigsten, grus ………0,3

Klippet græs, boldbaner …………………………0,5

Træer og skov beplantninger ……………………2,0

Hvad gør vi i anlægsfasen ? 

Plante- og dyreliv
Hvad er det? 
Byerne udgør 5% af Danmarks areal. Her
bor 84% af befolkningen. Derfor er det i
byerne, vi skal koncentrere sig om at bruge
færre ressourcer. Og det er i byerne vi skal
søge at fremme naturindholdet, dvs. sige
velkommen både til vilde planter og kultur-
planter og de dermed følgende fugle og ins-
ekter.

Børn med en aktiv naturkontakt- 
• er mindre syge
• får mere dagslys til glæde for hjerne,

skelet og krop
• får bedre motorik
• bliver bedre til at koncentrere sig
• bliver mindre udsat for støj
• bliver mere kreative
• bliver mere hensynsfulde og bedre til at

tackle konflikter

Alterra – mødelokale/grupperum, 
arkitekt Behnisch & Behnisch

10
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Karen Attwell, m.fl.: Facadebeplantning – en
undersøgelse af fordele og ulemper. Bygge- og
Boligstyrelsen, 1993 www.rumformfunktion.dk 

Karen Attwell: Skolers udearealer, igangværende
forskningsprojekt på By-og-Byg

Ella Maria Bisschop-Larsen: Bedre miljø og mere
natur på offentlige arealer. Miljøstyrelsen, 1995.

Torben Dam: Den økologiske fladefaktor. I Stads-
og Havneingeniøren 1995 nr.10 

Troels Dilling-Hansen: Glæde, kundskab og
omsorg for alle livsformer. LØSNET  2001,sept.
Michael Leth Jess: Naturen ind i hverdagen. I

Natur og Miljø 2002 nr 2 
Ulrich Kern-Hansen: Naturens orden. Nucleus 1991.
Ole Münster: Hvor ligger naturen? Thorup 1987.
Naturen stopper ikke ved bygrænsen.

Miljøministeriet 1987.
Hans Pedersen: Den grønne by. Modtryk 1996.
www.dn.dk se kampagnen ”Natur hvor du bor”
www.friluftsraadet.dk Projekt  ”Grønt flag – grøn

skole”
www.vildfred.dk. En hjemmeside om natur
www.friluftsraadet.dk Projekt ”Børn og træer –

plant og lær”
www.by-og-byg.dk Grønt regnskab for skoler

Kilder til viden 

Utterslev Skole,KHR arkitekter

Grøn spildevandsrensning i bassin

Plante- og dyreliv

Gennem mange år har skolegårde, veje og
pladser været præget af asfalt og beton
overalt. Nu er der tegn i sol, måne og skole-
bestyrelser på, at der skal være grønnere. 

Der er eksempler på, at træer bliver
”befriet”, at hjørner af skolegården skifter
asfalt ud med græs, at tætplyssede græsra-
batter bliver til små hjørner natur. Blomster
behøver ikke at være henvist til krukker og
kummer, men kan være dominerende for-
løb gennem skolens udeområder. 

I tætbebyggede områder er det ofte
enkelt at skabe et grønt miljø ved at
beplante mure og gavle.

Der er utallige muligheder, når undervis-
ningen lægges udendørs. Man kan dyrke
grøntsager til hjemkundskab i mistbænk,
drivhus, i skolehaverne og på friland. 

Urtebedene kan få extra varme fra en
stenmur, som opbygges af affaldssten.
Muren akkumulerer solvarmen og afgiver
den igen om natten. 

Man kan lave en jordkule eller jordkæl-
der til frugt og grønt, dyrke et legehus af
pil. Man kan lave sommersolafskærmning
af hurtigtvoksende humle, eller polygo-
num (arkitektens trøst!) foran sydvendte
vinduer, hvis solvarmen generer.

Undervisningen kan også henlægges til et

stykke natur som følges gennem et år, eller
være et besøg hos en økologisk landmand.
Tilbyd evt. at deltage i en arbejdsopgave som
kvittering for, at han/hun fortæller om livet
som producent af økologiske fødevarer.

Det er vigtigt at lave en giftfri pasnings-
plan til udearealer med forskelligt pas-
ningsniveau for forskellige arealer – såle-
des at der om muligt findes ”vilde arealer”
på skolens område. Det sidste er til glæde
for insekter, mus, fugle og elever. 

Her er bygget huler og reder til nogle af de smådyr
som vi gerne vil invitere til at bo omkring skolen, De
Kleine Erde i Holland

Mange skoler har allerede økologisk drift
af skolekantine, hjemkundskab og lærer-
værelse. En institution i Århus praktiserer
fælles indkøb af økologisk frugt og grønt
til både institutionen og forældrene.

Glæde og kundskab
På Bjedstrup Skole i Ry indgår ordene
”Glæde, kundskab og omsorg for alle livs-
former” –i visionen for skolen. Meget
undervisning foregår udendørs og alle
klasser har en have, som de skal passe i
den tid, de går på skolen. Alle haverne dyr-
kes økologisk.

At passe bier rummer alle de økologiske aspekter,
man kan ønske sig, Bjedstrup Skole

Overtro

Det er en myte at tro, at man bekæmper ukrudt
ved at slå vejkanter og rabatterne omkring skolen.
Der kommer fx flere mælkebøtter, når man slår
græsset.

Hvad gør vi i skolens hverdag ?

• Byggepladsareal minimeres
• Målsætning for den økologiske fladefaktor  
• Træer og markante biotoper beskyttes under

byggeriet
• Klimatilpasning af byggeriet
• Forbedring af mikroklimaet ved lægivende

beplantning på og mellem husene
• Plads til mikroflora og -fauna (muligheder for

bosteder/reder)
• Direkte kontakt til udearealer fra undervis-

ningsrum
• Plads til undervisning ude og inde

• Plads til grønne elementer inde og ude – til
undervisning og fritid

• Begrønning af facader og  tage
• Direkte kontakt til udearealer fra undervis-

ningsrum
• Varmeakkumulerende mure af genbrugssten i

haven
• Plantebaseret sommersolafskærmning
• Velplaceret og smuk affaldssortering og kom-

postering/kompostmaskiner 
• Skolehaver og ”sansehaver”
• Dyrker frugt og grøntsager til brug i skolen
• Jordkule til opbevaring af afgrøderne
• Adoptér et stykke skovbund – hvad sker der

på et år?

Miljøtjekliste - plante- og dyreliv
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Hvad er det ? 
Det handler om måden vi sammensætter
materialerne på, når vi laver bygge- og
anlægsarbejder, og om stabilitet og styrke i
forskellige materialer. Det drejer sig om
optimal brug af de forskellige materialers
egenskaber.

Beton er godt til at optage trykkræfter,
hvorimod stål er bedre til at optage træk-
kræfter 

Mængden af materialer afhænger af for-
men, minimalkonstruktioner giver ofte
meget smukke løsninger med mindre brug
af råstofressourcer. En stålgitterdrager bru-
ger mindre stål end en massiv stålbjælke til
samme belastning – og er smukkere.

Konstruktioner

Badalona, Spanien – en skole indrettet i en gammel
tekstilfabrik. Arkitekt Enrico Mirailles

Trækonstruktionerne i Akademi Mont Ceris i Herne,
er mindre miljøbelastende end betonkonstruktioner
og opleves her som et meget positivt arkitektonisk
element – dejlige at røre ved, arkitekt Jourda &
Perraudin

12
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Konstruktioner

www.skoven-i-skolen.dk  med inspiration til
at bruge skoven som undervisningslokale

Vækst, Hedeselskabets tidsskrift 2002 nr. 2 side
7 om Hune Friskole i skoven

www.skoleenergi.dk se halmhusbyggeri på
Gjerndrup Friskole

Kilder til viden 

Optimerer konstruktionsvalgene i forhold
til stedets betingelser ”arbejder med naturen
i stedet for mod naturen”, d.v.s. vælger de
konstruktionsløsninger som opfylder bru-
gernes behov og ønsker med mindst mulig
ressourceforbrug og miljøbelastning.
Rådgiverne udfordres til at sammentænke
konstruktion og arkitektonisk udtryk – at
konstruktionen er arkitekturen er ikke altid
tilfældet, prøv at kigge på byens huse !

Ved valg af konstruktion skal der også
tages hensyn til minimering af varmetabet.
Et nutidigt hus må ikke have kuldebroer
som leder varmen ud af huset, og husets
overflade skal minimeres.

Moderne træbroer
Vejdirektoratet har opført en motorvejsbro
af træ og har hermed demonstreret at selv
meget tungt belastede konstruktioner med
fordel kan udføres af træ, som er et fornye-
ligt materiale, der ikke belaster miljøet.

Academi Mont Cenis 
er et kulturhus i Herne, Tyskland, hvor
man har valgt at bruge lokalt skovet træ til
husets hovedkonstruktion.

Motorvejsbro af træ Ikast, Vejdirektoratet, COWI

Hvad gør vi i anlægsfasen ? 

Den tværfaglige undervisning kan koble
natur og teknik, matematik, fysik, historie
og danskundervisning sammen i et bygge-
projekt i fuld skala, hvor arbejdet med valg
af konstruktion bl.a. kan indledes med
eksperimenter med ”styrke gennem
form”: et stykke A4 papir kan foldes på
mange måder – hvilken kan bære størst
last ? 

Modelforsøg med forskellige materialer
giver forståelse og respekt for materialers
konstruktive egenskaber – byg en taburet
af bølgepap – hvordan bliver den stærk –
hvor lidt pap kan man nøjes med, hvis den
skal kunne bære èn person ?

Gjerndrup Friskole
Elever fra 7. og 8. klasse og lærere bygge-
de sammen et 50 m2 hus af naturmateria-
ler, som nu er godkendt som undervis-
ningslokale til miljø og energi. ”Projekt
Halmhus” skulle skabe indblik og for-
ståelse for vort miljø, altså menneskets

eksistensgrundlag og målet var at nå læn-
gere end til et overfladisk forhold til mil-
jøet. Huset er bygget af tømmer og halm-
baller, pudset og med træspån på taget .

Halmhuset har en bærende hovedkonstruktion af
tømmer, Gjerndrup Friskole

Når skoven også er skole,
Eleverne på Hune Friskole ved Blokhus
bygger træhytter af lærketræer, de selv fæl-
der i de 642 ha statsskov, de bruger som
undervisningsrum. De har samtidig histo-
rieundervisning – hvordan levede vikin-
gerne i Danmark?

Hvad gør vi i skolens hverdag ?

• Minimeret ressourceforbrug til konstruktioner 
• Konstruktioner hvor kræfterne føres direkte

til fundament
• Sammenhæng mellem form og konstruktion
• Elevarbejde med konstruktionsforsøg
• Elever og lærere bygger i 1:1 -et hus, et skur,

et halvtag, et væksthus eller….

Miljøtjekliste - konstruktioner
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Affald

■ ■ ■ ■ ■ ■ Byggematerialer med returordninger prioriteres
■ ■ ■ ■ ■ ■ Indkøb med mindst mulig emballage prioriteres
■ ■ ■ ■ ■ ■ Plads til affaldssortering ved kilden
■ ■ ■ ■ ■ ■ Funktionelle og smukke affaldssorteringsanlæg inde og ude
■ ■ ■ ■ ■ ■ Grønt regnskab for affald evt. opdelt på skolens forskellige afsnit
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljøregler vedr. affald
■ ■ ■ ■ ■ ■ Hvad sker der med støvsugerposens indhold?
■ ■ ■ ■ ■ ■ Hvordan sparer vi på kopipapir?

Luft og lyd

■ ■ ■ ■ ■ ■ Design som understøtter naturlig ventilation
■ ■ ■ ■ ■ ■ Ventilationsåbninger uden indbrudsrisiko
■ ■ ■ ■ ■ ■ Solassisteret naturlig ventilation
■ ■ ■ ■ ■ ■ Indeklimamærkning af overfladematerialer
■ ■ ■ ■ ■ ■ Det nødvendige luftskifte i de enkelte rum
■ ■ ■ ■ ■ ■ Mål indeklimaet – luftfugtighed og CO2-indhold
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljøkrav til kontormaskiner
■ ■ ■ ■ ■ ■ Akustisk regulering via formgivning, rum med forskellige oplevelser
■ ■ ■ ■ ■ ■ Indeklimavenlige rengøringsmaterialer og teknikker
■ ■ ■ ■ ■ ■ Planter i skolens opholdsrum 

Vand

■ ■ ■ ■ ■ ■ Mindst mulig lukket overflade
■ ■ ■ ■ ■ ■ Genbrug af regnvand
■ ■ ■ ■ ■ ■ Lokal evt. plantebaseret spildevandsrensning af gråt vand til genbrug eller til lokal nedsivning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljømål for vandforbrug
■ ■ ■ ■ ■ ■ Vandbesparende installationer (toiletter og armaturer)
■ ■ ■ ■ ■ ■ Synlige forbrugsmålinger
■ ■ ■ ■ ■ ■ Synlige vandstrømme fra tag til jord 
■ ■ ■ ■ ■ ■ Grønne tage som forsinkelsesbassin
■ ■ ■ ■ ■ ■ Separationstoiletter, eller vandbesparende toiletter
■ ■ ■ ■ ■ ■ Flerstrenget afledningssystem – regnvand – gråt spildevand, sort spildevand 
■ ■ ■ ■ ■ ■ Vandelementer i udearealer  
■ ■ ■ ■ ■ ■ Regnvand eller renset gråt spildevand til sekundært forbrug
■ ■ ■ ■ ■ ■ Besøg vandværk og rensningsanlæg
■ ■ ■ ■ ■ ■ Tjek det grønne regnskab
■ ■ ■ ■ ■ ■ Luk altid for vandhanerne
■ ■ ■ ■ ■ ■ Spar på vandet når der bades
■ ■ ■ ■ ■ ■ Fjern alle miljøskadelige rengøringsmidler

Varme 

■ ■ ■ ■ ■ ■ Definition af miljømål, opgivet i kWh/m2/år
■ ■ ■ ■ ■ ■ Har kommunen defineret egne miljømål/krav til ressourceforbrug
■ ■ ■ ■ ■ ■ Solenergi til opvarmning – passiv og aktiv, husk solafskærmning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljømæssigt optimal varmekilde, lokal (flisfyr) eller kommunal?
■ ■ ■ ■ ■ ■ Ingen kuldebroer i byggeriet
■ ■ ■ ■ ■ ■ Behovsstyret varme
■ ■ ■ ■ ■ ■ Er der energiruder i eksisterende bygninger?
■ ■ ■ ■ ■ ■ Optimal isolering med minimal miljøbelastning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Evt. lokal varmeforsyning inddraget i undervisningen
■ ■ ■ ■ ■ ■ Varmeregelsæt for skolen med miljømål
■ ■ ■ ■ ■ ■ Varmesparebande
■ ■ ■ ■ ■ ■ Eksperimenter med varmeledningsevne/isoleringsevne
■ ■ ■ ■ ■ ■ Eksperimenter med solvarme (parabolsolfanger steger æbleskiver)

Elektricitet 

■ ■ ■ ■ ■ ■ Definition af miljømål og miljøregler for elforbrug (elsparebande)
■ ■ ■ ■ ■ ■ A-mærkede produkter
■ ■ ■ ■ ■ ■ Optimal dagslysforsyning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Evt. mekanisk ventilation energioptimeres og lidt større anlæg udføres med genvinding
■ ■ ■ ■ ■ ■ Solcellepaneler som skyggegiver og elproducent
■ ■ ■ ■ ■ ■ Grøn el fra vindmøller
■ ■ ■ ■ ■ ■ Automatisk sluk-funktion for belysning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Dagslysstyret sluk af belysning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Kun automatisk tænd kriminalpræventivt udendørs
■ ■ ■ ■ ■ ■ Udendørs overdækket tørreplads i stedet for tørretumbler
■ ■ ■ ■ ■ ■ Vaskemaskiner og opvaskemaskiner med varmtvandstilgang
■ ■ ■ ■ ■ ■ Individuel måling af forbrug på bygningsafsnit
■ ■ ■ ■ ■ ■ Synlig placering af el-målere 
■ ■ ■ ■ ■ ■ Forbrugsregistrering på skolens intranet til undervisningsbrug
■ ■ ■ ■ ■ ■ Solceller til undervisningsbrug – f.eks. solcelledrevet vandpumpe
■ ■ ■ ■ ■ ■ Følg produktionen på en vindmølle, byg en vindmølle
■ ■ ■ ■ ■ ■ Aldrig apparater på stand-by 
■ ■ ■ ■ ■ ■ Omregn egen energi til kWh på en kondicykel

Lys og farver

■ ■ ■ ■ ■ ■ Blændfri og refleksfri belysning
■ ■ ■ ■ ■ ■ Bygningsform som lukker dagslys ind uden at give for meget solvarme
■ ■ ■ ■ ■ ■ Store rumhøjder og høje vinduer
■ ■ ■ ■ ■ ■ Side- og ovenlys som belyser lofter og giver lys ind i husets midte
■ ■ ■ ■ ■ ■ Transparente vægge (gennemsigtige) i facade og inde i huset
■ ■ ■ ■ ■ ■ Translucente vægge (lysgennemskinnelige) i facade og inde i huset
■ ■ ■ ■ ■ ■ Valg af farver og materialer som reflekterer lyset
■ ■ ■ ■ ■ ■ Forskellige farver til forskellige funktioner, bevidste farvevalg

Bæredygtig indsats i skolen

■ ■ ■ ■ ■ ■ Kompetanceudvikling på miljøområdet i alle skolens personalegrupper.
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljøpolitik og miljøhandlingsplan for skolen
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljøordensregler for skolen
■ ■ ■ ■ ■ ■ Miljøprogram for alle nyanlæg, ombygninger og renoveringer
■ ■ ■ ■ ■ ■ Integration af miljøvinklen i alle fagsammenhænge – fra billedkunst til matematikundervisning.
■ ■ ■ ■ ■ ■ Er der Agenda 21-aktiviteter i lokalområdet, som skolen kunne knytte sig til?
■ ■ ■ ■ ■ ■ Agter du at ændre din levevis? 

Sundhed, fysisk og psykisk

■ ■ ■ ■ ■ ■ Kortlæg hvilke uønskede stoffer der muligvis er i skolemiljøet
■ ■ ■ ■ ■ ■ Sammenhold ”Lov om arbejdsmiljø” med din skole
■ ■ ■ ■ ■ ■ Sammenhold ”Lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø” med din skole
■ ■ ■ ■ ■ ■ Undersøg mobning på din skole
■ ■ ■ ■ ■ ■ Etablering af sikkerhedsgrupper vedr. undervisningsmiljø
■ ■ ■ ■ ■ ■ Undervisningsmiljøvurdering
■ ■ ■ ■ ■ ■ Prioriter skønheden i bygninger, ved inventarvalg og i anlæg af udearealer

Økonomisk bæredygtighed

■ ■ ■ ■ ■ ■ Sæt fokus på de totaløkonomiske beregninger 
■ ■ ■ ■ ■ ■ Sammenlign alternative løsninger totaløkonomisk og miljømæssigt
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skriftene, dokumentasjonskrav og målet om mer
miljøvennlige bygninger / red. Trond Kanstad . -
Oslo : Det norske arkitektakademi, 1999. - ill

Råderum i køkkenet: Hjemkundskab for det 21.
århundrede / redaktion: NOAH’s
Bæredygtighedsgruppe ; Pernille Hagedorn-
Rasmussen ... [et al.]. - Kbh. : NOAH, 2001. - 128
sider : ill.

Scheuer, Carsten: Forurening uden grænser; 
redaktion: Søren Breiting, Tommy Dybbro,
Carsten Scheuer]. - Kbh. : Verdensnaturfonden,
cop. 1988. - 48 sider : ill.

Skolebyggeri og indretning. Hæfte 1-9 . - Vejle :
Kroghs Forlag, 2001 

Skolen - et fysisk landskab - et mentalt rum /
hovedredaktør: Inge Mette Kirkeby . -
Skanderborg : Amtscentralen for Undervisning,
Århus Amt, 1998. - 127 sider : ill.

Solenergi i kommunerne. -  [Kbh.] : Kommunernes
Landsforening : Domus Arkitekter : i samarbejde
med Energistyrelsen, [2001]. - 35 sider : ill.

Solceller i Arkitekturen. Kim B Wittchen, Ole
Svensson, Hørsholm , 75 sider – By & Byg, 2002

Straagaard, Annette: Liv og rum : en inspirations-
bog om pædagogiske visoner og fysiske rammer /
Annette Straagaard og Lotte Secher . - Vejle :
Kroghs Forlag, 1996. - 78 sider : ill.

Sunde skoler: indeklimaforhold i undervisningsrum
og institutioner for børn / Inge Mette Kirkeby ...
[et al.]. - Hørsholm : Statens
Byggeforskningsinstitut, 2001. - 27 sider (By og
Byg resultater ; 015)

Trambolin: Program til beregning af:
Totaløkonomisk rammebeløb for boliger
vha.nuværdiberegning. København :
Boligministeriet, 1998

Zoom: om at opleve arkitektur / Mette Albrechtsen
og Elisabeth Reddersen . - Frederiksberg :
Dansklærerforeingen, 1999. - 142 sider : ill

Østergaard, Mette: Den økologiske have . - 2. udga-
ve. - Kbh. : Aschehoug Fakta, 1997. - 135 sider : ill.

Østergaard, Troels V.: Økologisk køkkenhave : dyrk-
ning, blandingskulturer, sædskifte, kompost,
jorddække . - 2.udg. [Kbh.] : Skarv/Høst : i samar-
bejde med Det Danske Haveselskab, 2000. - 152
sider : ill.

Pjecer:

Fra taget til toilettet - om brug af regnvand fra tage
i wc-skyl og vaskemaskiner.- København :
Erhvervs- og Boligstyrelsen / Miljøstyrelsen, 2002.
22 sider: ill

Økologi i haven: en muldrig og levende jord giver
frodighed/ Karna Maj Landsforeningen Praktisk
Økologi, 1998

Tidsskrifter:

Arkitekten 1999 nr. 5 side 22-25 Stege Skole / Kim
Dirckinck-Holmfeld, interview med Kirsten
Krogh-Jespersen, Knud Friis

Haven 1996 nr. 6/7 side 344-347. Heri: Lars Bach:
Gas i stedet for gift

Folkeskolen 2002 nr. 17 side 10-11. Heri: Alle kan
lide at lære - og vinde / Helle Lauritsen, interview
med Mads Jacobsen

Foreningen Dansk Byøkologi, nr. 3, 2000
Tema nr. om Miljørigtige skoler og daginstitutioner

Lys 1998 nr. 1 side 26-30, 43-47, 69. Heri:Dansk
dagslys / Jens Christoffersen, Erwin Petersen

LØSNET 2001 september. Heri: Troels Dilling-
Hansen: Glæde, kundskab og omsorg for alle livs-
former

Natur og Miljø 2002 nr. 2 side 4-6. Heri: Michael
Leth Jess: Naturen ind i hverdagen

Praktisk økologi/ udgives af foreningen Praktisk
Økologi 

Stads- og havneingeniøren 1995 nr. 10 side 54-57.
Heri: Dam Torben: Den økologiske fladefaktor

Vækst. 2002, nr. 2 siden 7. Heri: Hune Friskole i skoven

Zapp jorden rundt. 2002 nr. 2. Global Island

Zapp jorden rundt. 2002 nr. 4. Kill Willy

Fra internettet:

ACU-Vejle, under Udlånssamling findes materiale
om økologisk bæredygtigt byggeri for 4.-6. klas-
setrin www.acu-vejle.dk

BEAT 2001. Edb-værktøj til miljøvurdering af bygge-
varer, bygningsdele og bygninger
www.by-og-byg.dk/udgivelser/pc-
programmer/beat2001/generelt.htm

Boligministeriet. Lydforhold i heldagsklasser
www.boligministeriet.dk/publikationer/heldags/i
ndhold.asp

By og Byg. Energieffektive skoler
www.by-og-byg.dk/udgivelser/publikationer/resul-
tater/by_og_byg_resultater_003/index.htm

By og Byg. Fremtidens  energieffektive skoler
www.by-og-byg.dk/udgivelser/publikationer/
resultater/by_og_byg_resultater_017/abstract_res
ultater017.htm

By og Byg. Grønt regnskab
www.by-og-byg.dk

By og Byg. Om alternative isoleringsmaterialer
www.by-og-byg.dk/forskning/alternativ_
isolering/index.htm

By og Byg. Reduceret energiforbrug til skoleventila-
tion: www.by-og-byg.dk/udgivelser/publikationer/
resultater/by_og_byg_resultater_004/index.htm

By og Byg. Skimmelsvampe i bygninger
www.by-og-byg.dk/udgivelser/publikationer/resul-
tater/by_og_byg_resultater_020/index.htm

By og Byg. Skolers udearealer. Igangværende forsk-
ningsprojekt på By-og-Byg.
www.rumformfunktion.dk

By og Byg. Sunde skoler
www.by-og-byg.dk/udgivelser/publikationer/resul-
tater/by_og_byg_resultater_015/index.htm

Byg-Erfa. Lyd- og støjforhold i skolelokaler. Byg-Erfa
erfaringsblad 010302 
www.bygnet.dk/bygnet/servlet/BygNetServlet?act
ion=1412&id=1061

Danmarks Naturfredningsforening. Natur hvor du
bor. www.dn.dk/ www.vildfred.dk

Dansk Center for Byøkologi. Miljørigtigt byggeri
www.danskbyokologi.dk

Dansk Center for Byøkologi. Vejledninger
www.dcue.dk/Default.asp?ID=193

Dansk Center for børnesundhed.
www.boernesundhed.dk

Dansk Center for Undervisningsmiljø. DCUM
www.dcum.dk

Dit affald. Undervisningsmateriale for 1.- 4. og 5.-
10. klassetrin. www.affald.dk

Ecobuilding Homepage
www.ecobuilding.dk

Encon: www.encon.dk

Energiledelsesordningen. Energimærkning af store
bygninger: www.energiledelsesordningen.dk

Energiruder www.energiruder.dk

Energistyrelsen
www.ens.dk
www.sparenergi.dk

Environmental Defence. get green
www.getgreen.org

Forum For Miljøundervisning
www.ffm.dk

Friluftsrådet. Grønt flag - grøn skole
Friluftsrådet. Børn og træer - plant og lær
www.friluftsraadet.dk/kampagner

Geografforlaget og Skolemedia. Miljørejsen
www.miljoerejsen.dk

Global Island. Spil
www.globalisland.nu

Miljøedderkoppen
www.miljoeedderkoppen.dk

Miljøministeriet. Lokal Agenda 21 database
www.lokalagenda21db.dk

Miljøministeriet. Miljøundervisnings- og
Uddannelsesportal
www.muu.dk

Miljøstyrelsen. Stoflisten over uønskede stoffer
Miljøstyrelsen. National strategi for bæredygtig
udvikling
www.mst.dk

NVE: www.energimaerkning.dk

Organisationen for vedvarende Energi
www.orgve.dk

Redefining Progress
www.rprogress.org

Science across the world.Europæisk samarbejde
mellem skoler om energispørgsmål
www.scienceacross.org

Skolernes EnergiForum
www.skoleenergi.dk, under Projekter fx.
halmhusbyggeri på Gjerndrup Friskole

Skolverket. Nationell myndighet för barnomsorg
och skola 
www.skolverket.se/studier/miljo/miljoskolor/ind
ex.shtml

Skoven i skolen
www.skoven-i-skolen.dk

Statens og Kommunernes Indkøbs Service. Grønt
IndkøbsNet
www.ski.dk/groent

Teknogisk Institut. Dansk Indeklima Mærkning
www.teknologisk.dk/byggeri/253,1?hilite=indekli-
mamærkning

u-land.dk. Danmarks globale portal
www.u-land.dk
Undervisningsministeriet. Om Rum, form og
funktion i folkeskolen – energi- og miljømæssige
vurderinger.
www.uvm.dk/pub/2000/rum

Verdensborger.dk. Globale vinkler i miljøformatio-
nerne
www.verdensborger.dk

WWF Verdensnaturfonden.
www.panda.dk

CD-rom:

Energiledelse i små og mellestore virksomheder.
Håndværksrådet, 2002
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